

KẾ HOẠCH

Theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Bom Bo năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 05 /KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện Bù Đăng, về công tác Tư pháp năm 2024 trên địa bàn huyện Bù Đăng.

UBND xã Bom Bo xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Bom Bo năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm xác định rõ những nội dung cụ thể về công tác theo dõi thi hành pháp luật và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo ngành, lĩnh vực trong phạm vi quản lý.

- Thông qua công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để xem xét, đánh giá đúng thực trạng và hiệu quả việc tổ chức thực hiện, áp dụng các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước ở địa phương; đồng thời, phát hiện và xử lý những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực thi hành pháp luật. Qua đó, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và có biện pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

- Hoạt động quản lý Nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã phải được thực hiện thường xuyên, kết hợp theo lĩnh vực và theo địa bàn, gắn hoạt động quản lý hành chính của các cơ quan nhà nước; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình quản lý Nhà nước công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước đã được pháp luật quy định.

- Hoạt động kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính phải được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, đúng tiến độ; đánh giá đúng, đầy đủ thực trạng thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

A. CÔNG TÁC THEO ĐỔI THI HÀNH PHÁP LUẬT

1.Triển khai công tác Theo dõi thi hành pháp luật

1.1. Phổ biến, quán triệt, tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật quy định có liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật mới do Trung ương ban hành; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; Nghị định số 20/2016/NĐ-CP ngày 30/3/2016 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu Quốc gia về xử lý vi phạm hành chính, Luật xử lý vi phạm năm 2012, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số: 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số: 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính Phủ; Thông tư số: 13/2016/TT-BTP ngày 30/12/2016 của Bộ Tư Pháp quy định quy trình cung cấp, tiếp nhận, cập nhật thông tin và khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính... các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, công chức, viên chức, các chức danh có thẩm quyền xử phạt và các tầng lớp nhân dân để nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đơn vị, tổ chức và nhân dân về công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Thời gian thực hiện: năm 2024

1.2. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, rà soát, sắp xếp cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật.

-Nội dung: Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy; rà soát, sắp xếp cán bộ, công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật của UBND xã.

-Thời gian thực hiện: năm 2024

2. Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

2.1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được tiến hành trên tất cả các ban, ngành, lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của UBND xã.

2.2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm.

Trong năm 2024, xác định lĩnh vực trọng tâm của hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật đó là: Tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng; lĩnh vực trật tự an toàn giao thông; lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm; lĩnh vực an ninh trật tự... Trên cơ sở đó, tiến hành xem xét, đánh giá chính xác, đầy đủ các nội dung sau đây:

- Tình hình ban hành và thực thi quyết định xử lý vi phạm hành chính:
 - + Số lượng, tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành Quyết định; thẩm quyền, căn cứ pháp lý, nội dung, hình thức xử phạt, thời hiệu, thời hạn;
 - + Số vụ vi phạm bị phát hiện, xử lý; đối tượng vi phạm, việc áp dụng các hình thức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả; biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính; các loại vi phạm phổ biến;
 - + Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính: Tổng số tiền phạt thu được; số lượng tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu; số giấy phép, chứng chỉ hành nghề bị tước quyền sử dụng có thời hạn; số vụ bị đình chỉ hoạt động có thời hạn; số lượng quyết định xử phạt chưa được thi hành; số quyết định hoãn, giảm, miễn thi hành phạt tiền; số vụ bị cưỡng chế thi hành; số vụ bị khiếu nại, khởi kiện;
 - + Khó khăn, vướng mắc; đề xuất, kiến nghị.
- Tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:
 - + Đánh giá tính đầy đủ, kịp thời, phù hợp của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật, tác động của công tác tập huấn, phổ biến pháp luật đến ý thức tuân thủ và mức độ nâng cao nhận thức pháp luật của cơ quan, tổ chức, công dân; kiến nghị thực hiện các giải pháp nâng cao công tác phổ biến, tập huấn pháp luật.
 - + Đánh giá về sự phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực; kiến nghị việc đảm bảo về tổ chức, biên chế và nguồn lực (căn cứ tính chất và khối lượng công việc về xử lý vi phạm hành chính, xác định nhu cầu về tổ chức bộ máy, số lượng, chất lượng cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu công tác; đổi chiều với thực tế);
 - + Đánh giá về mức độ đáp ứng của việc đảm bảo thi hành pháp luật; kiến nghị việc đảm bảo kinh phí, trang thiết bị và cơ sở vật chất (căn cứ tính chất và khối lượng công việc về xử lý vi phạm hành chính, xác định nhu cầu về kinh phí, trang thiết bị và cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu của công tác thi hành pháp luật; đổi chiều với thực trạng tình hình đảm bảo).
- Tình hình tuân thủ pháp luật:
 - + Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của các cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền; tính thống nhất, đồng bộ của văn bản và tính khả thi của văn bản về xử phạt vi phạm hành chính; mức độ tuân

thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân sau khi quyết định xử phạt hành chính được ban hành.

+ Những quy định cụ thể trong văn bản quy phạm pháp luật chưa được các cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền thi hành kịp thời, đầy đủ; các quy định do cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền hướng dẫn chưa xác định, thiếu thống nhất; các quyết định áp dụng pháp luật do cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền ban hành vi phạm về trình tự, thủ tục thẩm quyền không đảm bảo tính chính xác; các vi phạm pháp luật mang tính phổ biến trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính.

-Báo cáo kết quả kiểm tra; báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã; văn bản xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

B. CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Rà soát hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để kiến nghị cơ quan cấp trên xử lý.

2. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về Xử lý vi phạm hành chính

-Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật số: 67/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số: 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số: 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính Phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật quy định về các biện pháp xử lý hành chính nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về Xử lý vi phạm hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã.

-Tham dự hội nghị bồi dưỡng, tập huấn trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính do tỉnh, huyện tổ chức.

3. Công tác báo cáo, thống kê việc thi hành pháp luật về Xử lý vi phạm hành chính

Tổng hợp thông tin, số liệu, xây dựng báo cáo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC theo các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của CC Tư pháp:

-Theo dõi chung tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã; tình hình theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực Tư pháp.

-Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch này. Giúp UBND xã tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện Bù Đăng (qua phòng Tư pháp) kịp thời.

-Phối hợp với CC. TC-KT trong việc lập dự trù, sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch này.

2. Văn phòng HĐND-UBND xã:

Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả công tác soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã.

3. Công an, Ban chỉ huy quân sự xã:

Phối hợp với Công chức TP-HT thực hiện theo kế hoạch này. Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả xử lý vi phạm hành chính: số lượng quyết định xử lý vi phạm hành chính và quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính khác; số lượng quyết định xử lý vi phạm hành chính và quyết định áp dụng các biện pháp hành chính đã được chấp hành và chưa chấp hành, lý do chủ yếu của việc chưa được chấp hành trong từng lĩnh vực cụ thể.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 của UBND xã Bom Bo.

Noi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- ĐU-HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND;
- Công an, BCHQS xã;
- Lưu: VT

CHỦ TỊCH



Hoàng Minh Giám